
APP “Agroresursu un ekonomikas institūts” 
 

 

 

 

 

Pārskats par  
 

 

 

 

 

Linu un kaņepju selekcijas materiāla novērtēšana integrēto 

lauksaimniecības kultūraugu audzēšanas tehnoloģiju ieviešanai 
 
 

 

(Saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 17. noteikumu Nr.1524 ―Noteikumi par valsts atbalstu 

lauksaimniecībai‖ 3. nodaļas ―Atbalsts augkopības attīstībai‖ 3.5. apakšnodaļu ―Atbalsts selekcijas 

materiāla novērtēšanai, lai ieviestu integrētās un bioloģiskās lauksaimniecības kultūraugu 

audzēšanas tehnoloģijas‖) 

 

 

 

 

 

 

Agroresursu un ekonomikas institūta līgums Nr. L-144/2017PPC ar SIA  ―Latgales lauksaimniecības zinātnes 

centrs‖ Par selekcijas materiāla novērtēšanu 

 

 

Sadarbības līgums Nr. L-12/2017A ar biedrību „Linu un kaņepju pārstrādes klasteris‖ 

 

 

 

 
 

Vadītāja: Dr. agr. V. Stramkale 

Izpildītāji: Zinātniskā asistente Mg. biol. I. Stafecka 

      Zinātniskā asistente I. Kroiča 

Tehniķi:   I. Nagle 

    V. Zepa 

        

 

 

 

 

 

 

2017 



Darba pamatojums 
 

Lini un   kaņepes ir dabīgās šķiedras avots, kas plaši tiek izmantots tekstilizstrādājumu ražošanā kā 

arī daudzās citās nozarēs. Arvien vairāk šķiedra tiek pētīta kā biokompozītmateriāls dažādu materiālu 

ražošanā, kā alternatīvs risinājums sintētiskai šķiedrai. Lini un kaņepes pēc mehāniskās izturības 

īpatnībām un izmantošanas iespējām var atšķirties atkarībā no sugas un šķirnes. 

Latvijā audzē citās valstīs selekcionētās linu šķirnes, kuras mūsu valsts augsnes un klimatiskajos 

apstākļos nenodrošina stabilas linu salmiņu un sēklu ražas. Linu nozares sekmīgai attīstībai ir 

nepieciešama jaunu linu šķirņu izveidošana. SIA ―Latgales lauksaimniecības zinātnes centrs‖ (LLZC) ir 

izveidota linu kolekcija. Liela kolekcijas daļa ir no N. Vavilova Viskrievijas Augkopības institūta, 

Krievijas Linu zinātniskā pētniecības institūta, Vācijas gēnu bankas repatriētās Latvijas izcelsmes 

šķirnes un līnijas.  

Kopš 1992. gada LLZC aktīvi iesaistījies šķiedras un eļļas linu ģenētisko resursu repatriācijā, 

pavairošanā, izpētē, saglabāšanā, uzturot Latvijā vienīgo šķiedras un eļļas linu kolekciju. LLZC ĢR 

kolekcijā ir 497 linu paraugi no citām valstīm, t.sk., 427 paraugi ir šķiedras lini un 70 paraugi – eļļas 

lini. Šķirnes ar vērtīgām kvalitatīvajām un kvantitatīvajām īpašībām tiek izmantotas linu selekcijā – 

hibridizācijā. 1993. gadā LLZC tika uzsākta linu hibridizācija. Linu ĢR kolekcijā ir LLZC izveidotie 

9865 hibrīdi un līnijas no dažādām paaudzēm. Daļa no iegūtajiem hibrīdiem un līnijām ir novērtētas, 

pārējās šķirnes un līnijas atrodas LLZC gēnu bankā. Latvijas Gēnu bankā glabājas 123 repatriētās linu 

šķirnes un līnijas, kā arī 20 LLZC izveidotās līnijas. Projektā iekļautas 13 labākās Latvijā izveidotās 

šķiedras linu līnijas.  

Kaņepes ir sens kultūraugs pasaulē un Latvijā. Latvijā kaņepes tiek audzētas nelielās platībās, 

galvenokārt, kaņepju sviesta ieguvei un citu produktu ražošanai. Kaņepju stiebri satur 15-40% 

augstvērtīgas šķiedras. Kaņepju sēklas satur ap 35% eļļas, 25% olbaltumvielu. Latvijā kaņepju 

izmantošanas iespējas vēl tiek apzinātas un ar katru gadu parādās jauni produkti dažādās nozarēs, kur 

tiek izmantotas kaņepes kā izejviela. Kaņepju šķiedras ražošanas blakus produkts ir spaļi ar plašu 

pielietošanas spektru. Ņemot vērā pieaugošo pieprasījumu pēc kaņepju šķiedras un sēklas (arī Latvijā), 

pēdējos gados uzsākta kaņepju audzēšana šķiedras un sēklu iegūšanai. Latvijā kaņepju platības pieaug 

un 2017. gadā audzēja 997 ha platībā pēc LAD statistikas datiem. Projektā ietvertas divas Latvijā 

ievāktās vietējās kaņepes. 

Darbs veikts pamatojoties uz APP ―Agroresursu un ekonomikas institūta‖ līgumu Nr. L-

144/2017PPC. 

 Darba mērķis: Veikt šķiedras linu un kaņepju selekcijas materiāla izvērtēšanu, lai iegūtu jaunas 

Latvijas apstākļiem piemērotas šķirnes integrētai lauksaimniecības kultūraugu audzēšanas tehnoloģiju 

ieviešanai.  

Darba virzieni: 

o Izvērtēt selekcijas linu un kaņepju līniju ražas stabilitāti Latvijas apstākļos;  

o Vērtēt linu līniju izturību pret nozīmīgākajām slimībām;  

o Vērtēt linu un kaņepju līnijas pēc saimnieciski derīgām īpašībām. 

  

1. Izmēģinājuma nosaukums un ierīkošanas vieta 

 

Izmēģinājuma nosaukums -  Linu un kaņepju selekcijas materiāla novērtēšana integrēto 

lauksaimniecības kultūraugu audzēšanas tehnoloģiju ieviešanai 

Izmēģinājums ierīkots pamatojoties uz APP ―Agroresursu un ekonomikas institūta‖ līgumu Nr. L-

144/2017PPC SIA "Latgales lauksaimniecības zinātnes centra" izmēģinājumu augu sekas laukos. 

 

Uzdevuma izpildei ierīkotas sekojošas audzētavas: 

1. Latvijā izveidoto 13 šķiedras linu līniju novērtēšana. 

2. Divu Latvijā ievākto vietējo kaņepju līniju novērtēšana. 



2. Pētījumu saturs un apjoms 

 

2.1. Linu un kaņepju sadalījums 

 

Kultūra Līniju skaits 

Latvijā izveidotās šķiedras linu līnijas 13 

Latvijā ievāktās vietējās kaņepes 2 

Kopā: 15 

 

2.2. Linu un kaņepju shēmas 

 

Latvijā ievākto vietējo kaņepju līniju sējas shēma 2017. gadā 

 

Atk. Līnija  Atk. Līnija 

1 KA-1-2011  1 KA-2-2011 

2 KA-1-2011  2 KA-2-2011 

3 KA-1-2011  3 KA-2-2011 

4 KA-1-2011  4 KA-2-2011 
 

 

Latvijā izveidoto šķiedras linu līniju sējas shēma 2017. gadā 

ST 7 6 5 4 3 2 1 13 12 11 10 9 8 ST 

 

ST 4 3 2 1 13 12 11 10 9 8 7 6 5 ST 

 

ST 13 12 11 10 9 8 6 7 5 4 3 2 1 ST 

 

1. S 29-1 

2. S 29-2 

3. S 37-1 

4. S 37-2 

5. T 36-1 

6. T 36-2 

7. T 36-3 

8. K 9-1 

9. K 9-2 

10. L 26-1 

11. I 7-1 

12. I 7-2 

13. I 18-1 

ST ST Vega 2 

 

Šķiedras linu līnijas pavairošanai un novērtēšanai 2017.gadā 

IV 

III 

II 

I 

I 18-1 ST Vega 2 I 7-2 T 36-2 K 9-1 L 26-1 

I 18-1 ST Vega 2 I 7-2 T 36-2 K 9-1 L 26-1 

I 18-1 ST Vega 2 I 7-2 T 36-2 K 9-1 L 26-1 

I 18-1 ST Vega 2 I 7-2 T 36-2 K 9-1 L 26-1 

 

 

 

 



 
 

2.3. Izmēģinājumu ierīkošana 

Pavasarī, pēc augsnes pirmssējas sagatavošanas darbiem, iestrādāts kompleksais 

minerālmēslojums Yara Mila NPK(S) 18:8:16(8) - 300 kg ha
-1

.  

Linu izmēģinājuma platība sadalīta 1 m platās slejās, starp tām atstājot 1 m platu izolāciju. 

Sējas slejas, pēc augsnes pirmssējas sagatavošanas, rūpīgi noecētas ar grābekli un marķētas ar 

rokas marķieri. Liniem izmantots marķieris, kam starp zariem ir 10 cm attālums. Uzskaites 

lauciņa platība 2 m
2
. Starp linu lauciņiem izolācija 30 cm (2 tukšas rindiņas). Sēšanas dziļums 

1,5-2 cm.  

Kaņepju izmēģinājumam iemērītas 2 m platas slejas. Starp līnijām ievērota 700 m plata 

izolācija.  

Izsējas normas: 

1. Šķiedras liniem izsētas 170 dīgstošas sēklas uz katru metru, uz 1 m
2
 - 1700 sēklas. 

Izsējas norma – 85 kg ha
-1

 

2. Kaņepju līnijas iesētas ar sējmašīnu SN-16. Izsējas norma – 50 kg ha
-1

, lai 

nodrošinātu 400 dīgstošas sēklas uz 1 m
2
. 

Linu sēklas sējai sagatavotas katram lauciņam atsevišķi, saberot papīra tūtiņās un uz katras 

uzrakstot līnijas nosaukumu un atkārtojumu. Sēklas izsētas ar rokām, apraustas ar augsni un 

pieveltas. 16. maijā iesētas 13 šķiedras linu līnijas 2 m
2
 platībā trijos atkārtojumos pēc 

randomizētās metodes. Sleju galos iesētas 3 - 6 izolāciju aizsargrindiņas ar standartšķirnes ‗Vega 

2‘ sēklām.  Pavairošanai un novērtēšanai ar rokām iesētas līnijas ‗T 36-2‘ un ‗I 7-2‘. Linu līnijas 

‗I 18-1‘, ‗L 26-1‘, ‗K 9-1‘ un standartšķirne ‗Vega 2‘ iesētas ar sējmašīnu SN-16. 

Divas kaņepju līnijas iesētas 12. maijā. Lauciņa platība 20 m
2
 četros atkārtojumos. 

  

Linu izmēģinājumā veģetācijas periodā veikti: 

 fenoloģiskie novērojumi, 

 fitopatoloģiskie novērojumi, 

 elites augu atlase, 

 noteiktas linu attīstības fāzes un veģetācijas periods, 

 noteikta veldres noturība, 

 lini vērtēti pēc AVS pārbaudes pazīmēm, 

 

Pirms ražas novākšanas paņemti linu paraugi ražas struktūras un augu morfoloģiskajai 

analīzei. No katra lauciņa paņemti 20 līniju raksturojošie augi un noteikti šādi rādītāji: 

 

 augu kopējais garums, cm,  

 augu tehniskais garums, cm,  

 produktīvo pogaļu skaits vienam augam,  

 sēklu skaits pogaļā,  

 pogaļu plaisāšana. 

 

 Pēc ražas novākšanas noteikti šādi rādītāji; 

 salmiņu raža,  

 sēklu raža,  

 1000 sēklu masa,  

 lūksnes saturs,  

 eļļas saturs sēklās. 

 

Izmēģinājuma lauciņa raža nosvērta un aprēķināta uz 1 m
2
. 

 

Pirms ražas novākšanas apsekoti un izvērtēti izmēģinājuma lauciņi, no katra izvēloties 20 

raksturīgākos augus tālākai morfoloģiskai analīzei - ražas struktūras un produktivitātes 



 
 

noteikšanai. Pēc tam linu lauciņi agrās dzeltengatavības fāzē (atkarībā no nogatavošanās) novākti 

ar rokām un sasieti atsevišķos kūļos, klāt pieliekot etiķeti ar nosaukumu, novākšanas datumu un 

atstāti uz lauka 5 - 8 dienas žāvēšanai. Sausie linu līniju paraugi atpogaļoti ar iekārtu „Eddi‖. 

Salmiņi nosvērti un paņemti nelieli kūlīši lūksnes satura noteikšanai. Nokultie sēklu paraugi 

sabērti maisiņos un tīrīti caur sietu, izberžot nenokultās pogaļas. Iegūtie linu sēklu paraugi tīrīti ar 

sēklu paraugu tīrītāju „MLN‖. Sēklu paraugi nosvērti un aprēķināta iegūtā sēklu raža pie 12% 

mitruma. 

Kaņepju lauciņi novākti ar rokām, kaņepes sasietas atsevišķos kūlīšos, pieliekot klāt 

etiķeti ar nosaukumu, novākšanas datumu un atkārtojumu. Pēc tam, katrs kūlītis atsevišķi 

iesaiņots maisā (tā kā sēklas nogatavojas pakāpeniski, tad tās birst ārā). Paraugi aizvesti uz labi 

vēdināmām telpām. Kaņepju augu paraugi pirms pārstrādes tika žāvēti angārā ar Mepu siltā gaisa 

ģeneratoru. Izžāvētos paraugus ar rokām izkuļ. Izkultās sēklas vispirms iztīrītas caur sietu, pēc 

tam ar paraugu tīrītāju „MLN‖. Sēklas nosvērtas un sabērtas maisiņos. Salmiņi nosvērti, izmērīts 

parauga vidējais garums, katram paraugam noteikts lūksnes saturs. 

 

Kaņepju izmēģinājumā veģetācijas periodā veikti: 

 fenoloģiskie novērojumi, 

 elites augu atlase, 

 noteikta veldres noturība un veģetācijas periods, 

 noteikts augu garums. 

 

Pēc ražas novākšanas aprēķināti šādi rādītāji: 

 salmiņu raža, 

 sēklu raža, 

 1000 sēklu masa, 

 lūksnes saturs, 

 eļļas saturs sēklās. 

 

Eļļas saturs linu un kaņepju sēklās noteikts ar graudu analizatoru Infratec 1241
tm

, kuram 

iebūvēta speciāla iekārta eļļas satura noteikšanai. Eļļas saturs atkarīgs no šķirnes. 

 

2.4. Izmēģinājumu apjoms 

Lauciņa izmēri šķiedras liniem 1x2 m, lauciņa uzskaites platība 2 m
2 

 

Izolāciju platums liniem: 

starp slejām - 1 m,  

starp līnijām - 30 cm,  

slejas gala izolācija - 30 cm,  

atkārtojumu skaits - 3, 

 

Lauciņa izmēri kaņepēm 2,0x10 m, lauciņa uzskaites platība 20 m
2
 

 

Izolāciju platums kaņepēm: 

starp līnijām - 700 m, 

starp atkārtojumiem - 50 cm, 

atkārtojumu skaits - 4, 

 

Linu un kaņepju izmēģinājumu kopējā platība 2207,8 m
2
. 

 

3. Apstākļu raksturojums izmēģinājumu ierīkošanas vietā 

 

3.1. Augsnes tips, mehāniskais sastāvs.  



 
 

Izmēģinājuma laukā trūdaina podzolēta glejaugsne. 

 

3.2. Augsnes agroķīmiskais raksturojums. 

Organiskās vielas saturs augsnē 6,5 %, pH 7,0. 

Fosfora nodrošinājums P2O5 - 145 mg kg
-1

 augsnes  

Kālija nodrošinājums K2O - 118 mg kg
-1

 augsnes. 

 

3.3. Vidējā daudzgadīgā nokrišņu summa 587 mm, veģetācijas periodā 342 mm, gada vidējā 

diennakts temperatūra 4,7°C, veģetācijas periodā 13,8°C. 

 

3.4. Priekšaugs.  

Vasaras kvieši. 

 

3.5. Melioratīvais stāvoklis, izlīdzinātība, novērtējums. 

 Izmēģinājuma lauks drenēts, reljefs izlīdzināts, augsnes novērtējums - 48 balles. 

 

3.6. Augsnes apstrāde. 

Pavasarī veikta lauka šļūkšana un augsnes pirmssējas kultivācija. 

 

3.7. Linu un kaņepju mēslošana. 

Pavasarī pēc augsnes pirmssējas sagatavošanas iestrādāts kompleksais mēslojums Yara 

Mila NPK(S) 18:8:16(8) - 300 kg ha
-1

. Šķiedras liniem eglītes stadijā dots virsmēslojums 

– amonija salpetris N 30 kg ha
-1

 un kaņepēm lapu attīstības stadijā (BBCH16) - N 60 kg 

ha
-1

. 

 

3.8. Linu un kaņepju sēja 

 Sēklas sējai sagatavotas katram lauciņam atsevišķi, sabērtas papīra tūtiņās un uz katras 

uzrakstīts parauga nosaukums. Izmēģinājuma platība sadalīta 1 m platās slejās, starp tām 

atstājot 1 m platu izolāciju. Sējas slejas pēc augsnes pirmssējas sagatavošanas rūpīgi 

noecētas ar grābekli un marķētas ar rokas marķieri (attālums starp  marķiera zariem 10 

cm). Uzskaites lauciņa platība 2 m
2
. Starp lauciņiem izolācija 30 cm (2 tukšas rindiņas). 

Sēšanas dziļums 1,5 – 2 cm. Šķiedras liniem izsētas 170 dīgstošas sēklas uz tekošo metru, 

uz 1m
2
 –1700 sēklas. Sēklas izsētas ar rokām, apraustas ar augsni un pieveltas. Sleju galos 

iesēja izolāciju 3–6 aizsargrindiņas ar standartašķirnes ‗Vega 2‘ sēklām. 16.maijā iesētas 

13 šķiedras linu līnijas un standartšķirne ‗Vega 2‘ trijos atkārtojumos. Pavairošanai un 

novērtēšanai ar rokām iesētas šādas linu līnijas: ‗T 36-2‘ – 200 m
2
 platībā (uzskaites 

platība 80 m
2
), ‗I 7-2‘ – 160 m

2
 platībā (uzskaites platība 60 m

2
). 12.05. ar sējmašīnu SN 

16  iesēta linu līnijas ‗I 18-1‘, ‗K 9-1‘, ‗L 26-1‘  un standartšķirne ‗Vega 2‘ – 166 m
2 

platībā (uzskaites platība 128 m
2
). 

Kaņepju līnijas iesētas ar sējmašīnu SN-16. Izsējas norma – 50 kg ha
-1

, lai nodrošinātu 

400 dīgstošas sēklas uz 1 m
2
. Divas kaņepju līnijas iesētas 12.maijā. Lauciņa platība 20 

m
2
 četros atkārtojumos. 

 

3.9. Sējumu kopšana. 

Selekcijas audzētavā linu spradžu apkarošanai 2 reizes (26.05. un 09.06.) miglots 

insekticīds Fastac 50 – 0,4 l ha
-1

. Insekticīds miglots ar traktorvilkmes miglotāju Pilmet 

412. Veģetācijas periodā linu līnijas četras reizes ravētas ar rokām, jo selekcijas audzētavā 

neizmantojām herbicīdus. 04.07. miglots ar mikrobioloģisko mēslojumu Azofix. Augu 

ziedēšanas laikā katru dienu veikta linu paraugu rūpīga apsekošana, izraujot netipiskos 

augus. 



 
 

 

 

4. Agrometeoroloģisko apstākļu raksturojums. 

Aprīļa 1. dekādē diennakts vidējā temperatūra bija 4,9 °C virs normas. Nokrišņu 

daudzums bija 11,2 mm, jeb 112,0% no normas. Aprīļa 2. dekādē nokrišņu daudzums 10,4 mm, 

jeb 104,0% no normas un diennakts vidējā temperatūra 1,3 °C, 3,0 °C zem normas. Aprīļa 3. 

dekādē nokrišņu daudzums 44,8 mm, jeb 373,3 % no normas. Diennakts vidējā temperatūra 3,1 

°C zemāka par normu. (Meteoroloģiskie dati par 2017.gadu parādīti 4.1. tabulā un 1., 2. attēlā).  

        Maija pirmajā dekādē gaisa vidējā diennakts temperatūra 7,2 °C, kas par 2,0 °C zemāka 

par normu, nokrišņi – 10,0 % no normas. 8. maijā izsēti kompleksie minerālmēsli Yara Mila 

NPK(S) 18:8:16(8) - deva 300 kg ha
-1 

un veikta augsnes sagatavošana sējai. Linu sēja veikta 12. 

un 16. maijā atbilstoši izstrādātajai metodikai. Maija 2. dekādē vidējā gaisa temperatūra 0,3 °C 

zem normas, bet nokrišņu daudzums sastādīja 17,0 % no normas. Lai pasargātu linu dīgstus no 

linu kaitēkļa – spradža, 26. maijā linu līnijas miglotas ar insekticīdu Fastac 50 0,4 l ha
-1

. Maija 3. 

dekādē gaisa temperatūra paaugstinājās un bija 14,0 °C, 1,2 °C virs normas. Nokrišņu daudzums 

53,5 % no normas. Maijā sausais un aukstais laiks ietekmēja vēlāku linu sadīgšanu. 

Jūnija 1. dekādē vidējā diennakts temperatūra 12,0 °C, kas par 1,9 °C zemāka par normu, 

nokrišņu daudzums 123,9 % no normas. 08.06. – 11.06. atzīmēta linu dīgšanas fāze. Novērota 

liniem novēlota un nevienmērīga linu dīgšana. 09.06 linu līnijas miglotas ar insekticīdu Fastac 50 

0,4 l ha
-1

. Jūnija 2. dekādē vidējā diennakts temperatūra 14,9 °C, 0,1 °C virs normas, bet 

nokrišņu daudzums bija 21,2 mm, jeb 81,5 % no normas. 20.06. liniem eglītes attīstības stadijā 

dots virsmēslojums - amonija salpetris N 30 kg ha
-1

 (N tīrvielā). Jūnija 3. dekādē vidējā 

diennakts temperatūra 1,5 °C zem normas un nokrišņu daudzums 106,2 % no normas. 18. – 

27.06. atzīmēta liniem eglītes fāze. Jūnija mēnesī veikti lauka izmēģinājuma kopšanas darbi.
 

Vidējā diennakts temperatūra jūlijā bija 15,4 °C, kas par 1,5 °C zemāka par normu. 

Nokrišņu daudzums bija 129,5 mm, kas sastādīja 159,8 % no normas. 04.07. miglots ar 

mikrobioloģisko mēslojumu Azofix. No 16.07. atzīmēta linu ziedēšanas fāze. Novērota 

nevienmērīga ziedēšana. Visu linu ziedēšanas laiku veikta netipisko augu izlase, lai nodrošinātu 

šķirnes tīrību. Netipiskos augus izrauj un novāc no lauciņiem. Jūlija mēnesī veikti lauka 

izmēģinājuma kopšanas darbi.  

Vidējā diennakts temperatūra augusta pirmajā dekādē 17,7 °C, kas par 1,1 °C augstāka par 

normu. Nokrišņu daudzums bija 43,5 mm, kas sastādīja 174,5 % no normas. Augusta otrajā 

dekādē vidējā diennakts temperatūra 3,2 °C virs normas, bet nokrišņu daudzums bija 76,9 % no 

normas. No 19.08. līdz 26.08. sākās lielais lietus periods, kad atsevišķās dienās nolija līdz 70 mm 

lietus. Augusta 3. dekādē vidējā diennakts temperatūra 1,4 °C zem normas un nokrišņu daudzums 

178,2 mm, 774,8 % no normas. Augustā pie augstā nokrišņu daudzuma un spēcīgā lietus lini 

saveldrējās. Augusta mēnesī veikti izmēģinājuma kopšanas darbi.  

Septembra 1.dekādē vidējā diennakts temperatūra atbilda normai, bet nokrišņu daudzums 

139,5 % no normas. 03.-15.08. uzsākta linu paraugu novākšana morfoloģiskajai analīzei. 

Septembra 2.dekādē vidējā diennakts temperatūra 2,4°C virs normas,  nokrišņu daudzums 405 % 

no normas. Septembra 3.dekādē vidējā diennakts temperatūra 2,2°C virs normas,  nokrišņu 

daudzums 35 % no normas. 22. septembrī tika novāktas visas linu līnijas. Linu atpogaļošana 

veikta 29. septembrī. Septembra un augusta augstais nokrišņu daudzums ietekmēja vēlāku ražas 

novākšanu. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Meteoroloģiskie rādītāji 2017.g.  
Tabula 4.1. 

 

Mēnesis 

 

Dekāde 

Temperatūra, 
o
C Nokrišņi, mm 

vid. ilggad. tekošā gadā ± no normas 
vid. 

ilggad. 
tekošā gadā 

% no 

normas 

Aprīlis 

1 1,5 6,4 +4,9 10 11,2 112,0 

2 4,3 1,3 -3,0 10 10,4 104,0 

3 7,1 4,0 -3,1 12 44,8 373,3 

Mēn.  4,3 3,9 -0,4 32 66,4 207,5 

Maijs 

1 9,2 7,2 -2,0 15 1,5 10,0 

2 11,2 10,9 -0,3 17 2,9 17,0 

3 12,8 14,0 +1,2 20 10,7 53,5 

Mēn.  11,1 10,7 -0,4 52 15,1 29,0 

Jūnijs 

1 13,9 12,0 -1,9 23 28,5 123,9 

2 14,8 14,9 +0,1 26 21,2 81,5 

3 15,6 14,1 -1,5 26 27,6 106,2 

Mēn.  14,8 13,7 -1,1 75 77,3 103,0 

Jūlijs 

1 16,4 14,0 -2,4 27 12,5 46,3 

2 17,1 15,2 -1,9 27 65,2 241,4 

3 17,3 17,1 -0,2 27 51,8 191,8 

Mēn.  16,9 15,4 -1,5 81 129,5 159,8 

Augusts 

1 16,6 17,7 +1,1 25 43,5 174,0 

2 15,5 18,7 +3,2 23 17,7 76,9 

3 14,3 12,9 -1,4 23 178,2 774,8 

Mēn.  15,5 16,4 +0,9 71 239,4 337,2 

Septembris 

1 12,6 12,6 0 22 30,7 139,5 

2 10,7 13,1 +2,4 20 81,0 405,0 

3 8,9 11,1 +2,2 20 7,0 35,0 

Mēn.  10,7 12,3 +1,6 62 118,7 191,4 

 

 
1. att. Temperatūra 2017.g. veģetācijas periodā 

 



 
 

 
2. att. Nokrišņu daudzums 2017.g. veģetācijas periodā 

 

 

  

5. Veiktās uzskaites un iegūtie ražas dati šķiedras linu līnijām 

 

Linu izmēģinājuma izpētes dati apkopoti 1., 2., 3. pielikumā un 5.1. tabulā, kur ietverti šādi 

rādītāji - veģetācijas perioda garums, veldres noturība, kopējais un tehniskais garums, sēklu un 

salmiņu raža, pogaļu skaits 1 augam, sēklu skaits pogaļā, 1000 sēklu masa, eļļas saturs linsēklās, 

lūksnes saturs. 

 

5.1. Fenoloģiskie novērojumi 

 

Veģetācijas periodā noteiktas linu attīstības fāzes (5.1. tabula) un veikta linu līniju 

vērtēšana pēc AVS pazīmēm (3. pielikums).                 

 

 

Linu līniju fenoloģiskie rādītāji 

         5.1. tabula 

Līnija Sēja 
Dīgšana 

(AS10) 

Eglītes 

stadija 

(AS19) 

Ziedēšanas 

sākums 

(AS61) 

Ziedēšana 

(AS65) 

Agrā 

dzeltengatavība 

(AS83) 

S 29-1 16.05. 08.06. 25.06. 25.07. 31.07. 10.09. 

S 29-2 16.05. 08.06. 25.06. 25.07. 31.07. 15.09. 

S 37-1 16.05. 08.06. 25.06. 20.07. 27.07. 07.09. 

S 37-2 16.05. 08.06. 25.06. 20.07. 27.07. 10.09. 

T 36-1 16.05. 08.06. 25.06. 20.07. 25.07. 07.09. 

T 36-2 16.05. 08.06. 25.06. 20.07. 25.07. 07.09. 

T 36-3 16.05. 08.06. 25.06. 20.07. 25.07. 10.09. 

K 9-1 16.05. 08.06. 25.06. 25.07. 31.07. 15.09. 

K 9-2 16.05. 08.06. 25.06. 25.07. 31.07. 15.09. 

L 26-1 16.05. 08.06. 25.06. 29.07. 02.08. 15.09. 

I 7-1 16.05. 08.06. 25.06. 20.07. 27.07. 10.09. 

I 7-2 16.05. 08.06. 25.06. 20.07. 27.07. 10.09. 

I 18-1 16.05. 08.06. 25.06. 20.07. 25.07. 03.09. 

„Vega 2‟ 16.05. 08.06. 25.06. 20.07. 27.07. 10.09. 

 

5.2. Fitopatoloģiskie novērojumi 

 

Linu genotipu novērtējumā svarīgs faktors ir to rezistence pret slimībām. Veģetācijas 

periodā konstatētās slimības noteiktas vizuāli pēc auga ārējām pazīmēm un laboratoriski. Slimību 



 
 

uzskaitei tika izmantoti tiešie rādītāji. 14 linu genotipiem trīs atkārtojumos 30 augiem veikts 

fitopatoloģiskais novērtējums piecas reizes dažādās attīstības fāzēs. Ievāktie inficētie augu daļu 

paraugi īslaicīgi uzglabāti + 4º C temperatūrā. Vēlāk augu inficētās daļas ievietotas Petrī platēs uz 

agara barotnes un novietotas tumšā vietā pie 23º-24ºC temperatūras. Pēc 6-9 dienām slimības 

patogēnu daudzveidība noteikta ar gaismas mikroskopa metodi.  

Visā veģetācijas periodā linu līnijām un standartšķirnei konstatēta, linu vīte (Fusarium 

oxysporum f. sp. lini), fuzariozā nobrūnēšana (Fusarium avenaveum), linu iedega (Colletotrichum 

lini), miltrasa (Erysiphe cichoracearum), linu sīkplankumainība (Septoria linicola) un linu 

bakterioze (Clostridium macerans) (5. pielikums). Konstatētie linu slimību ierosinātāji ir 

ekonomiski nozīmīgi, kas būtiski var samazināt linu sēklu un salmiņu kvalitāti, kā arī ražu.  

 Linu vīte (fuzarioze) (Fusarium oxysporum f. sp. lini) ir viena no izplatītākajām linu 

sējumos. 2017. gada linu augšanas periodā fuzarioze novērota eglītes stadijā līdz ziedkopu 

veidošanās fāzei. Maijā zemā temperatūra un sausums neveicināja būtisku sēnes attīstību un 

izplatību uz liniem. Slimības bojājuma pakāpes indekss (BP) svārstījās no 1,33% līdz 5,33%. 

Balstoties pēc  Lošakova (Лошакова и др., (2000)) izstrādātās linu novērtēšanas metodes, kur 

līdz 20% ar fuzariozi inficētie lini tiek vērtēti kā rezistenti. Šī pētījuma rezultāti uzrāda ka visi 

linu genotipi veģetācijas periodā bija izturīgi.  

 Fuzariozā nobrūnēšana (Fusarium avenaveum) novērota no pogaļu veidošanas sākuma.  

Augus tā ietekmējusi ar bojājuma pakāpes indeksu no 1,33% līdz 6%. Rezultāti uzrāda rezistenci 

pret slimību visiem linu genotipiem. Meteorloģiskie apstākļi būtiski neveicināja slimības 

attīstību.  Konstatēta tendence uz augstāku ieņēmību linu līnijai ‗S 37-2‘. Atšķirībā no linu vītes 

fuzariozā nobrūnēšana ir nespecifiska liniem, tā var pāriet no citiem augiem un otrādi.  

 Linu iedega (antraknoze) (Colletotrichum lini) novērota linu līnijām visā veģetācijas 

periodā (3. un 4. att). 2017.g. meteoroloģiskie apstākļi veicināja pozitīvu sēnes attīstību un 

izplatību uz liniem. Sēnes patogēni būtiski ietekmēja linu augšanu no dīgšanas līdz eglītes 

attīstības stadijai.  Visaugstaikais bojājuma pakāpes indekss konstatēts eglītes stadijā no 3,33% 

līdz 40,67%, kur atzīmēta augu bojā eja atkarībā no genotipa. Taču vēlāk stiebra veidošanas fāzē 

novērota auga atveseļošanās. Pārējās attīstības stadijās atzīmēta sēnes attīstība un izplatība, taču 

ne ar tik augstu bojājuma pakāpes indeksu kā sākuma attīstības stadijās. Pēc Lošakova 

(Лошакова и др., (2000)) izstrādātās linu novērtēšanas metodes līdz 30% ar linu iedegu inficētie 

augi tiek vērtēti kā rezistenti. Rezultāti uzrāda, ka visi genotipi nepārsniedz bojājuma pakāpes 

indeksu 30%, izņemot linu līniju ‗I 7-2‘(BP = 40,67%), kas bija vidēji ieņēmīgs eglītes attīstības 

stadijā (AS19). Augstu rezistenci uzrādīja linu līnija ‗I 18-1‘ un standart šķirne ‗Vega 2‘. 

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

S 
29

-1

S 
29

-2

S 
37

-1

S 
37

-2

T 
3

6
-1

T 
3

6
-2

T 
3

6
-3

K
 9

-1

K
 9

-2

L 
26

-1

I 7
-1

I 7
-2

I 1
8-

1

V
eg

a 
2

B
o

jā
ju

m
a 

p
ak

āp
es

 in
d

ek
s,

 %
 

AS10 AS19 AS51 AS71 AS83

3.att. Linu iedegas bojājuma pakāpes indekss linu līnijām un standartšķirnei dažādās attīstības 

fāzēs (15.06. – AS12; 29.06. – AS35; 21.07. – AS71; 15.09 – AS83) 

 



 
 

 
4.att. Linu iedegas attīstība uz liniem dīgšanas un stiebra veidošanās attīstības fāzēs 

 

 Linu sīkplankumainība (pasmo) (Septoria linicola) uz linu lapām atzīmēta pogaļu 

veidošanas sākuma attīstības stadijā (5. un 6. att). 

0

5

10

15

20

S 
29

-1

S 
29

-2

S 
37

-1

S 
37

-2

T 
3

6
-1

T 
3

6
-2

T 
3

6
-3

K
 9

-1

K
 9

-2

L 
26

-1

I 7
-1

I 7
-2

I 1
8-

1

V
eg

a 
2

B
o

jā
ju

m
a 

p
ak

āp
es

 in
d

ek
ss

, 
%

 

AS10 AS19 AS51 AS71 AS83
 

5. att. Linu sīkplankumainības bojājuma pakāpes indekss linu līnijām un standartšķirnei dažādās 

attīstības fāzēs (15.06. – AS12; 29.06. – AS35; 21.07. – AS71; 15.09 – AS83) 

Tās labvēlīgu attīstību un izplatību veicināja augstais nokrišņu daudzums jūlijā un augustā. 

Veģetācijas periodā pasmo bojājuma pakāpes indekss svārstījās no 1,33% līdz 18%. Pēc 

Lošakova (Лошакова и др., (2000)) izstrādātās novērtēšanas metodes līdz 30% ar linu iedegu 

inficētie lini ir rezistenti. Vērtējot genotipu rezistenci lauku apstākļos neviens nepārsniedz 30%. 

 
6. att. Pasmo attīstība uz linu stiebriem agrās dzeltengatavības stadijā 



 
 

 Miltrasa (Erysiphe cichoracearum) sāka attīstīties pogaļu veidošanās sākumā, taču 

turpmākais augstais nokrišņu daudzums jūlijā un augustā neveicināja sēnes attīstību. Bojājuma 

pakāpes indekss svārstījās no 1,33% līdz  37.33% atkarībā no genotipa. Konstatēti vairāki 

rezistenti genotipi (skatīt 5. pielikumā). Novērota tendence uz augstāku ieņēmību linu līnijai ‗K 

9-2‘. 

 Bakterioze (Clostridium (Bacillus) macerans) linu veģetācijas periodā bojājuma pakāpes 

indekss bija no 1,33% līdz 2% eglītes attīstības stadijā. Agroekoloģiskie apstākļi neveicināja 

baktērijas attīstību. Konstatētas visas linu līnijas rezistentas. 

5.3. Veldres noturība 

 

Veģetācijas periodā noteikta augu veldres noturība. Veldre noteikta saskaņā ar metodiku 

pēc 9 ballu sistēmas. Šajā veģetācijas periodā veldre tika novērtēta ar 7-9 ballēm. Linu līniju 

veldres noturības rezultāti parādīti 1. un 2. pielikumā. 

 

5.4. Veģetācijas periods 

 

Veģetācijas periods 2017. gadā noteikts 13 šķiedras linu līnijām (no dīgšanas līdz agrai 

dzeltengatavībai). Šajā gadā liniem aizkavējās dīgšana un bija nevienmērīga dīgšanas fāze zemo 

temperatūru un nokrišņu dēļ. Arī pārējās attīstības fāzes aizkavējās. Vidēji agrīnajiem šķiedras 

linu paraugiem veģetācijas periods bija 85 - 92 dienas (9 līnijas) un vidēji vēlīnajiem linu 

paraugiem veģetācijas periods bija 97 dienas (4 līnijas). Standartšķirnei 'Vega 2' veģetācijas 

periods 92 dienas. Rezultāti parādīti tabulā 5.1. un 1. pielikumā. 

 

5.5. Pogaļu plaisāšana 

 

Pogaļu plaisāšana ir svarīga linu pogaļu īpašība, kas būtiski var ietekmēt sēklu ražu. 

Novācot linus agrās dzeltengatavības stadijā ražas zudumu praktiski nav, jo pogaļas ir aizvērušās. 

2017. gadā pogaļu plaisāšana netika novērota. 

 

5.6. Linu sēklu un salmiņu raža, to veidojošie faktori 

 

Linu līnijas novāktas ar rokām, izlases veidā, agrās dzeltengatavības stadijā. Pirms ražas 

novākšanas apsekoti un izvērtēti izmēģinājuma lauciņi, no katra izvēloties 20 raksturīgākos augus 

tālākai morfoloģiskai analīzei - ražas struktūras un produktivitātes noteikšanai. Pēc tam pārējie 

augi novākti, sasieti atsevišķos kūļos, klāt pieliekot etiķeti ar nosaukumu, novākšanas datumu un 

atstāti uz lauka 5-8 dienas žāvēšanai. Sausus linu paraugus atpogaļoja ar „Eddi‖ iekārtu, nosvēra 

salmiņus un paņēma nelielu kūlīti lūksnes satura noteikšanai. Standartšķirnei 'Vega 2' iegūtā 

salmiņu raža 796 g m
-2

 un to pārsniedza 6 līnijas. Lielākā salmiņu raža iegūta līnijām: L 26-1' -

938 g m
-2

, ‗I 18-1‘- 935 g m
-2

, ‗T 36-1‘ - 898 g m
-2

, ‗K 9-2‘ – 816 g m
-2

, ‗S 37-2‘ - 810 g m
-2

.  

Nokultie sēklu paraugi sabērti maisiņos, klāt pieliekot etiķeti, pēc tam tie tīrīti caur sietu, 

izberžot nenokultās pogaļas. Iegūtos linu sēklu paraugus tīrīja ar sēklu tīrītāju „MLN". Sēklas 

nosvērtas un aprēķināta sēklu raža pie 12% mitruma. Liniem sēklu raža turpina pieaugt līdz 

dzeltengatavības fāzes sākumam. Linsēklu kvalitāte tieši pakļauta meteoroloģiskiem apstākļiem. 

Vairāk to ietekmē nokrišņu daudzums veģetācijas periodā, pārmērīgs mitrums pazemina sēklu 

kvalitāti, tās veidosies matētas un plakanas. Iegūtā linu sēklu raža standartšķirnei 'Vega 2' – 99,3 

g m
-2

, to pārsniedza 10 līnijas. Lielākā sēklu raža iegūta līnijām: ‗I 18-1‘ – 142,3 g m
-2

, 'S 37-1' – 

120,1 g m
-2

, 'K 9-2' – 115,0 g m
-2

, 'I 7-2' – 111,3 g m
-2

, ‗S 29-1‘ un ‗T 36-1‘ – 110,1 g m
-2

. 

Linsēklu raža atkarīga no daudziem faktoriem: pogaļu skaita vienam augam, sēklu skaita pogaļā 

un 1000 sēklu masas. Ražas dati parādīti 7. attēlā, kā arī 1. un 2. pielikumā. 



 
 

5
8

5
 7
1

5 

7
3

3
 

8
1

0 89
8

 

72
8

 

5
8

6 

8
0

8 

8
1

6 9
3

8 

7
1

6 

6
8

3 

9
3

5
 

7
9

6
 

11
0,

1
 

9
0

,1
 

1
2

0
,1

 

1
0

8
,8

 

11
0,

1
 

1
0

3
,8

 

1
0

0
,3

 

10
6

 

1
1

5 

9
3

,6
 

11
1,

3
 

9
6

,8
 

1
4

2
,3

 

99
,3

 

0

200

400

600

800

1000

1200

S 
29

-1

S 
29

-2

S 
3

7
-1

S 
3

7
-2

T
 3

6
-1

T
 3

6
-2

T
 3

6
-3

K
 9

-1

K
 9

-2

L 
2

6
-1

I 7
-1

I 7
-2

I 
1

8
-1

V
eg

a 
2

R
a

ža
, g

 m
-2

 

salmiņu sēklu
 

7.att. Linu līniju sēklu un salmiņu raža, g m
-2

 

 

5.7. Pogaļu skaits vienam augam, sēklu skaits pogaļā un 1000 sēklu masa 

  Pogaļu skaits uz auga atkarīgs no meteoroloģiskajiem apstākļiem augu ziedēšanas laikā. 

Ziedi siltā un saulainā laikā atveras jau ap pulksten 5-6 no rīta un ap pulksten 10 nobirst to 

vainaglapas. Kad ziedi atvērušies, atveras arī putekšnīcas un notiek apaugļošanās. Ja augu 

ziedēšanas laikā nokrišņu daudzums pārsniedz optimālo, tad notiek tikai daļēja ziedu 

apputeksnēšanās, ir traucēta auglenīcas attīstība, līdz ar to samazinās produktīvo pogaļu skaits uz 

auga. Linu ziedi ir visu nokrāsu zilajos toņos līdz violetiem vai balti. Citās valstīs sastopamas 

šķirnes ar dzeltenām vainaglapām. Ziedi sakārtoti vēdeklī vai skrajā saliktā ķekarā. Šajā 

veģetācijas periodā lielā mitruma dēļ aizkavējās linu novākšana, kā rezultātā liniem nokrita daļa 

pogaļu, līdz ar to liniem ir mazāk pogaļu. Standartšķirnei 'Vega 2' bija 7,6 pogaļas, ko pārsniedza 

13 līnijas. Lielāks pogaļu skaits līnijām: ‗I 7-1‘ – 12,3, 'I 7-2' – 11,5, ‗K 9-2‘ – 11,4, ‗L 26-1‘ – 

11,0 un 'I 18-1' – 10,7  pogaļas. Rezultāti par pogaļu skaitu parādīti 8. attēlā, kā arī 1. un 2. 

pielikumā.  

 Viens no galvenajiem ražu veidojošiem faktoriem ir sēklu skaits pogaļā. Liniem 

maksimālais sēklu skaits pogaļā var būt desmit sēklas. Sēklas ir plakanas, olveida. Virspuse - 

spīdīga, gluda. Krāsa parasti tumši brūna, retāk iedzeltena vai arī citas nokrāsas. Sēklas izvietotas 

0,6 - 0,8 cm garās olveida vai apaļās pogaļās. Pogaļai ir pieci cirkņi; šķērssiena katru cirkni 

nepilnīgi dala divās daļās, tādēļ dažkārt mēdz uzskatīt, ka pogaļā ir 10 cirkņi. Katrā no tiem 

attīstās viena sēkla. Standartšķirnei 'Vega 2' bija 8,5 sēklas pogaļā. Standartu pārsniedza visas 11 

līnijas. Lielākais sēklu skaits pogaļā ir līnijām: 'I 18-1',  'L 26-1' un ‗T 36-2‘ – 9,3, 'S 37-2' – 9,2,  

'S 37-1' – 9,1. Rezultāti parādīti 8. attēlā, kā arī 1. un 2. pielikumā. 

Liniem sēklu raža, tai skaitā 1000 sēklu masa, turpina pieaugt līdz dzeltengatavības fāzes 

sākumam. Linsēklu kvalitāte tieši pakļauta meteoroloģiskiem apstākļiem. Vairāk to ietekmē 

nokrišņu daudzums veģetācijas periodā, pārmērīgs mitrums pazemina sēklu kvalitāti, tās 

veidosies matētas un plakanas. Sēklas tiek skaitītas ar sēklu skaitāmo mašīnu CONTADOR un 

nosvērtas ar elektroniskajiem svariem. 1000 sēklu masa standartšķirnei 'Vega 2' – 3,75 g. 

Standartu pārsniedza 8 līnijas. Lielākā 1000 sēklu masa iegūta līnijām: 'T 36-2'- 4,98 g, 'T 36-1' – 

4,51 g, , ‗I 18-1‘ – 4,03 g, ‗I 7-2‘ – 3,97 g, ‗S 29-1‘ – 3,92 g. Rezultāti par 1000 sēklu masu    

parādīti 9. attēlā, kā arī 1. un 2. pielikumā. 

 



 
 

7
,8

 9
,2

 

9
,4

 

1
0

,2
 

8
,1

 

8
,5

 

8
,3

 1
0

,3
 

1
1

,4
 

1
1

,0
 

1
2

,3
 

1
1

,5
 

1
0

,7
 

7
,6

 8
,8

 

8
,7

 

9
,1

 

9
,2

 

8
,6

 

9
,3

 

8
,4

 

8
,4

 

8
,7

 

9
,3

 

8
,8

 

8
,7

 

9
,3

 

8
,5

 

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

S
 2

9
-1

S
 2

9
-2

S
 3

7
-1

S
 3

7
-2

T
 3

6
-1

T
 3

6
-2

T
 3

6
-3

K
 9

-1

K
 9

-2

L
 2

6
-1

I 
7
-1

I 
7
-2

I 
1
8
-1

V
eg

a 
2

Pogaļu skaits vienam augam Sēklu skaits pogaļā

8.att. Pogaļu skaits vienam augam un sēklu skaits pogaļā 

3,92 

2,97 
3,5 

2,84 

4,51 
4,98 

3,7 3,5 
3,82 3,76 3,87 3,97 4,03 

3,73 

0

1

2

3

4

5

6

S 
29

-1

S 
29

-2

S 
37

-1

S 
37

-2

T 
3

6
-1

T 
3

6
-2

T 
3

6
-3

K
 9

-1

K
 9

-2

L 
26

-1

I 7
-1

I 7
-2

I 1
8-

1

V
eg

a 
2

g 

1000 sēklu masa

9. att. Linu līniju 1000 sēklu masa, g 

 

 

5.8. Augu kopējais un tehniskais garums, lūksnes saturs 

 

Nozīmīgi salmiņu ražu veidojošie faktori ir linu kopējais un tehniskais garums. Šķiedras 

liniem straujās augšanas fāzē raksturīga paātrināta (3-5 cm diennaktī) augšana garumā. Tā 

turpinās arī ziedkopas veidošanās fāzē, kad lini sāk zaroties un zaru galos veidojas ziedpumpuri. 

Lini pilnībā pārtrauc augšanu ziedēšanas fāzes beigās, kad sāk veidoties pogaļas. Garās šķiedras 

iznākumu nosaka augu tehniskais garums. Vislabāko linšķiedru iegūst no liniem, kuru stiebru 

tehniskais garums nav mazāks par 60 cm, bet ziedkopas garums nepārsniedz 10-12 cm. 

Standartšķirnei 'Vega 2' kopējais garums bija 80,3 cm, ko pārsniedza trīspadsmit līnijas. Labākās 

līnijas ar kopējo garumu: 'K 9- 1' – 92,9 cm, ‗L 26-1‘ – 91,5 cm, ‗I 18-1‘ – 90,8 cm, ‗K 9-2‘ – 

90,7 cm un 'I 7-2' – 88,8 cm. Tehniskais garums standartšķirnei 'Vega 2' – 63,3 cm, ko pārsniedza 

vienpadsmit līnijas. Lielākais tehniskais garums līnijām: 'K 9-1' – 74,3 cm, 'L 26-1' – 72,2 cm, ‗T 

36-2‘–71,1 cm, ‗I 18-1‘– 71,0 cm un  ‗K 9-2‘ – 70,8 cm.  Rezultāti par augu kopējo un tehnisko 

garumu parādīti 10. attēlā, kā arī 1. un 2. pielikumā. 

Šķiedras liniem svarīgs rādītājs ir lūksnes saturs stiebrā. To ietekmē laika apstākļi. 

Liniem straujās augšanas fāzē un ziedpumpuru veidošanās laikā stiebros veidojas galvenokārt 

šķiedra. Lai veidotos laba šķiedra, augiem ir jābūt labi apgādātiem ar mitrumu, ja augsnē tā 



 
 

trūkst, aizkavējas šķiedras veidošanās. Šķiedras kvalitāti slikti ietekmē arī pārmērīgs mitruma 

daudzums, tad veidojas neizturīga šķiedra.  

2017. gadā standartšķirnei 'Vega 2' lūksnes saturs bija 26,8% un šo rādītāju pārsniedza 

vienpadsmit līnijas. Lielākais lūksnes saturs līnijām: ‗T 36-1‘ – 37,1%, 'T 36-2' – 36,1%, ‗S 37-1‘ 

– 35,1%, 'T 36-3' – 34,4%, ‗I 18-1‘ – 31,7%. Rezultāti par lūksnes saturu parādīti 11. attēlā, kā arī 

1. un 2. pielikumā. 
8

0
,7

 

8
0

,5
 

8
7

,8
 

8
5

,7
 

8
7

,6
 

8
7

,8
 

8
0

,9
 

9
2

,9
 

9
0

,7
 

9
1

,5
 

8
5

,9
 

8
8

,8
 

9
0

,8
 

8
0

,3
 

6
3

,3
 

6
3

,1
 

6
8

,2
 

6
8

,2
 

7
0

,6
 

7
1

,1
 

6
3

,2
 

7
4

,3
 

7
0

,8
 

7
2

,2
 

6
5

,9
 

6
9

,1
 

7
1

 

6
3

,3
 

0

20

40

60

80

100

S 
29

-1

S 
29

-2

S 
37

-1

S 
37

-2

T 
3

6
-1

T 
3

6
-2

T 
3

6
-3

K
 9

-1

K
 9

-2

L 
26

-1

I 7
-1

I 7
-2

I 1
8-

1

V
eg

a 
2

A
u

ga
 g

ar
u

m
s,

 c
m

 

kopējais tehniskais

10.att. Augu kopējais un tehniskais garums, cm 

31 31,4 
35,1 

29,3 

37,1 36,1 34,4 
29,5 

24,7 
30,5 

26,2 26,9 
31,7 

26,8 

0

10

20

30

40

50

S
 2

9
-1

S
 2

9
-2

S
 3

7
-1

S
 3

7
-2

T
 3

6
-1

T
 3

6
-2

T
 3

6
-3

K
 9

-1

K
 9

-2

L
 2

6
-1

I 
7

-1

I 
7

-2

I 
1

8
-1

V
eg

a 
2

%
 

Lūksnes saturs

11. att. Linu līniju/šķirnes lūksnes saturs, % 

5.9. Linsēklu eļļas saturs. 

 Linu eļļa tiek izmantota gan medicīnā un pārtikā, gan kā bāze krāsām, lakām un tepei, kā 

arī papīra, vaskadrānu ražošanā. Linu eļļa ir unikāls taukskābju avots, jo tā sastāv galvenokārt no 

nepiesātinātām taukskābēm: linolēnskābes, linolskābes un oleīnskābes, triglicerīdiem.  

 Linsēklu eļļas satura noteikšanai izmantotas 13 šķiedras linu līnijas un standartšķirne 

'Vega 2'. Eļļas saturu noteicām ar graudu analizatoru Infratec 1241
tm

, kuram iebūvēta speciāla 

iekārta eļļas satura noteikšanai. Eļļas saturs atkarīgs no šķirnes. Eļļas saturs standartšķirnei 'Vega 

2' – 43,3 %, ko pārsniedza 7 līnijas. Ar lielāko eļļas saturu ir līnijas: 'T 36-3' – 44,5%, 'T 36-1' – 

44,4%,  ‗K 9-2‘ un ‗S 29-2‘ –  43,7% , ‗T 36-2‘ – 43,7%,  un ‗L 26-1‘ – 43,4%. Rezultāti par 

eļļas saturu parādīti 5.1. tabulā un 12. attēlā. 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Linol%C4%93nsk%C4%81be
https://lv.wikipedia.org/wiki/Linolsk%C4%81be
https://lv.wikipedia.org/wiki/Ole%C4%ABnsk%C4%81be
https://lv.wikipedia.org/wiki/Triglicer%C4%ABdi


 
 

42,2 

43,7 
43,1 

42,5 

44,4 
43,7 

44,5 

43,4 43,7 43,4 

42,1 

43,1 
42,6 

43,3 

40

41

42

43

44

45

S
 2

9
-1

S
 2

9
-2

S
 3

7
-1

S
 3

7
-2

T
 3

6
-1

T
 3

6
-2

T
 3

6
-3

K
 9

-1

K
 9

-2

L
 2

6
-1

I 
7
-1

I 
7
-2

I 
1
8
-1

V
eg

a 
2

%
 

Eļļa sausnā

12.att. Eļļas saturs sēklās % 

  
13. att. Perspektīvas linu līnijas ‗I18-1‘ un ‗L26 1‘ ziedēšanas fāzē 

 
14. att. Linu novākšana 

 

Secinājumi (lini) 

 

Projekta ietvaros novērtētas 13 šķiedras linu līnijas pēc kvalitatīvām un kvantitatīvām 

īpašībām (veldres noturība, veģetācijas perioda garums, salmiņu un sēklas raža un citas pazīmes). 

Linu līnijas tika novērtētas pēc 11 rādītājiem. Pēc linu līniju izvērtēšanas, secinām, ka viena linu  

līnija –  ‗T 36-1‘ pārsniedza standartšķirni 'Vega 2' 11 rādītājos, divas linu līnijas – 'T 36-2' un 'I 

18-1' pārsniedza standartšķirni 'Vega 2' 10 rādītājos, trīs linu līnijas – 'S 29-1',  'K 9-2' un 'L 26-1' 

pārsniedza standartšķirni 'Vega 2'  9 rādītājos un četras linu līnijas ‗S 37-2‘, 'K 9-1', ‗I 7-1‘ un ‗I 

7-2‘ –  8 rādītājos. 



 
 

Izvērtējot 2017. gada iegūtos rezultātus, secināts: 

 Linu veģetācijas periods vidēji agrīnajiem šķiedras linu paraugiem bija 85 - 92 dienas ( 9 

līnijas) un vidēji vēlīnajiem linu paraugiem veģetācijas periods bija 97 dienas (4 līnijas). 

 Veģetācijas periodā linu līnijām pogaļu plaisāšana netika novērota. 

 Standartšķirnei 'Vega 2' bija 7,6 pogaļas, ko pārsniedza 13 līnijas. Lielāks pogaļu skaits 

līnijām: ‗I 7-1‘ – 12,3, 'I 7-2' – 11,5, ‗K 9-2‘ – 11,4, ‗L 26-1‘ – 11,0 un 'I 18-1' – 10,7  

pogaļas.  

 1000 sēklu masa standartšķirnei 'Vega 2' – 3,75 g. Standartu pārsniedza 8 līnijas. Lielākā 

1000 sēklu masa iegūta līnijām: 'T 36-2'- 4,98 g, 'T 36-1' – 4,51 g, , ‗I 18-1‘ – 4,03 g, ‗I 7-

2‘ – 3,97 g, ‗S 29-1‘ – 3,92 g.  

 Iegūtā linu sēklu raža standartšķirnei 'Vega 2' – 99,3 g m
-2

, to pārsniedza 10 līnijas. 

Lielākā sēklu raža iegūta līnijām: ‗I 18-1‘ – 142,3 g m
-2

, 'S 37-1' – 120,1 g m
-2

, 'K 9-2' – 

115,0 g m
-2

, 'I 7-2' – 111,3 g m
-2

, ‗S 29-1‘ un ‗T 36-1‘ – 110,1 g m
-2

.  

 Standartšķirnei 'Vega 2' iegūtā salmiņu raža 796 g m
-2

 un to pārsniedza 6 līnijas. Lielākā 

salmiņu raža iegūta līnijām: L 26-1' -938 g m
-2

, ‗I 18-1‘- 935 g m
-2

, ‗T 36-1‘ - 898 g m
-2

, 

‗K 9-2‘ – 816 g m
-2

, ‗S 37-2‘ - 810 g m
-2

.  

 Standartšķirnei 'Vega 2' kopējais garums bija 80,3 cm, ko pārsniedza trīspadsmit līnijas. 

Labākās līnijas ar kopējo garumu: 'K 9- 1' – 92,9 cm, ‗L 26-1‘ – 91,5 cm, ‗I 18-1‘ – 90,8 

cm, ‗K 9-2‘ – 90,7 cm un 'I 7-2' – 88,8 cm.  

 Standartšķirnei 'Vega 2' lūksnes saturs bija 26,8% un šo rādītāju pārsniedza vienpadsmit 

līnijas. Lielākais lūksnes saturs līnijām: ‗T 36-1‘ – 37,1%, 'T 36-2' – 36,1%, ‗S 37-1‘ – 

35,1%, 'T 36-3' – 34,4%, ‗I 18-1‘ – 31,7%.  

 Šķiedras linu līnijas 'I 18-1', 'T 36-2', 'L 26-1', 'K 9-1', ‗I 7-2‘ tika pavairotas un iegūtie 

sēklu daudzumi  linu līnijām: 'L 26-1' – 6,2 kg, 'I 18-1' – 20,9 kg, 'T 36-2' – 6,1 kg, ‗I 7-2‘ 

– 7,4 kg un 'K 9-1' – 9,6 kg. 

 Veicot fitopatoloģiskos novērojumus, konstatēts ka visā veģetācijas periodā linu 

genotipiem izplatītākā fitopatogēnā infekcija konkrētos meteoroloģiskajos apstākļos bija 

linu iedega (Colletotrichum lini). Pret linu iedegu augstāka rezistence novērota linu līnijai 

‗I 18-1‘ un standart šķirne ‗Vega 2‘.  

Linu vīte (Fusarium oxysporum f. sp. lini), fuzariozo nobrūnēšanu (Fusarium 

avenaveum), linu sīkplankumainība (Septoria linicola),  bakterioze (Clostridium 

macerans) un miltrasa (Erysiphe cichoracearum) veģetācijas periodā nebija būtiski 

izplatītas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Kaņepes. 
         Pēdējos gados Eiropas Savienības valstīs pieaug pieprasījums pēc dabīgās šķiedras, kuru 

var izmantot celtniecībā, mašīnbūvē, izolācijas materiālos, kā arī papīrrūpniecībā un lauk-

saimniecībā. Arī Latvijas lauksaimnieki ir izrādījuši interesi par kaņepju audzēšanu. Kaņepju 

šķiedru uzskata par vienu no labākajām dabiskajām šķiedrām 

tekstilrūpniecībā. No tās izgatavo audumus tekstilizstrādājumu 

pagatavošanai, kā arī izturīgus tehniskos audumus 

ugunsdzēsības, dzensiksnu gatavošanai. Šķiedras var izmantot arī 

tauvu, virvju, auklu un diegu pagatavošanai. Sējas kaņepju 

šķiedra ir garāka, rupjāka un atkarībā no genotipa varbūt stiprāka 

par linšķiedru. Vīrišķo augu šķiedra ir augstākas kvalitātes nekā 

sievišķo augu šķiedra. Vīrišķos augus izmanto šķiedras ieguvei, 

bet sievišķos augus gan šķiedras, gan sēklu ieguvei. Kaņepju 

šķiedra ir izturīga ilgstošā mitrumā. Lūksnes saturs augā pieaug, palielinoties augu blīvumam 

sējumā. Biezos sējumos ievērojami pagarinās sklerenhīmas šūnas, veidojot garas šķiedras ar 

zemu lignīna saturu. Sējas kaņepes vīrišķos augus sauc par saušņiem, sievišķos par mātes 

kaņepēm. Saušņi ir tievāki, garāki, mazāk lapoti nekā mātes kaņepes. Pēc ziedēšanas saušņi vairs 

neaug garumā. Saušņi nogatavojas ātrāk nekā mātes kaņepes, tāpēc rodas grūtības ražas 

novākšanā. Kaņepju augšanas intensitāte ir atšķirīga dažādos augšanas posmos. Visstraujāk tās 

aug no ziedpumpuru veidošanās līdz ziedēšanas brīdim. Lielākās ražas iegūst mitrās un siltās 

vasarās (16 — 20 °C). Kaņepēm piemērotas ar trūdvielām un mitrumu bagātas augsnes, tām ir 

nepieciešams papildmēslojums. Maksimālu kālija un slāpekļa daudzumu tās uzņem laikā no 

ziedpumpuru veidošanās līdz ziedēšanai. Sēklu iegūšanai 

kaņepes sēj retos sējumos, bet, lai iegūtu augstvērtīgu šķiedru, 

tās jāsēj cieši, jo tad stiebri ir tievi un nezaroti. Kaņepes audzē 

dažādiem mērķiem. No kaņepju sēklām var pagatavot pārtikas 

produktus: kaņepju sviestu, grūsli, kaņepju pienu un eļļu. No 

tām iespējams izdalīt fosforu saturošu organisko 

savienojumu — fitīnu, kuru izmanto medicīnā, mazasinības 

ārstēšanā, nervu un vielmaiņas slimību gadījumos. Kaņepju 

sēklām raksturīgs augsts eļļas saturs. Iegūstot kaņepju eļļu 

rūpnieciski, tai piemīt stipra īpatnēja garša un smarža, un tai ir zilgani brūna nokrāsa. Tā kā 

kaņepju eļļa ātri žūst, to izmanto laku, krāsu un mīksto ziepju pagatavošanā. Attīrītu kaņepju eļļu 

plaši izmanto konservu rūpniecībā un konditorejas izstrādājumu pagatavošanā. Eļļas rūpniecības 

blakusprodukts ir kaņepju rauši, kurus izmanto lopbarībā. 

 

6. Kaņepju līniju fenoloģiskie rādītāji un iegūtie ražas dati  

 

Kaņepju izmēģinājuma izpētes dati apkopoti tabulās 6.1., 6.2., kur ietverti sekojoši rādītāji 

- veģetācijas perioda garums, veldres noturība, kopējais garums, sēklu un salmiņu raža, 1000 

sēklu masa, eļļas saturs sēklās, lūksnes saturs. 

 

6.1. Fenoloģiskie novērojumi 

 

Veģetācijas periodā noteiktas kaņepju attīstības fāzes (6.1. tabula). 

2017. gadā veģetācijas periodu noteicām divām Latvijā ievāktajām vietējo kaņepju 

līnijām. Līnijai 'KA-1-2011' veģetācijas periods 135 dienas, bet līnijai 'KA-2-2011' par četrām 

dienām garāks – 139 dienas. 

Veģetācijas periodā noteicām augu veldres noturību. Veldri noteicām saskaņā ar metodiku 

pēc 9 ballu sistēmas. Šajā veģetācijas periodā kaņepēm veldre netika novērota un veldres noturība 

novērtēta ar 9 ballēm. 

 

https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0%C4%B7iedra&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/S%C4%93jas_lini
https://lv.wikipedia.org/wiki/L%C5%ABksne
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Sklerenh%C4%ABma&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Lign%C4%ABns
https://lv.wikipedia.org/wiki/K%C4%81lijs
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sl%C4%81peklis
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Fit%C4%ABns&action=edit&redlink=1


 
 

Kaņepju līniju fenoloģiskie rādītāji 
6.1. tabula 

Līnija Sēja 
Dīgšana 

(BBCH 09)  

Ziedēšana 

vīrišķais 

augs 

(BBCH 51) 

Ziedēšana 

sievišķais 

augs 

(BBCH 60) 

Sēklu 

veidošanās 

fāze 

(BBCH 71) 

Veģetācijas 

periods, 

dienās 

Veldres 

noturība, 

ballēs 

KA-1-2011 12.05. 22.05. 13.07. 27.07. 29.08. 135 9 

KA-2-2011 12.05. 22.05. 20.07. 13.08. 30.08. 139 9 

 

6.2. Kaņepju sēklu un salmiņu raža un tās kvalitāte 

 

Kaņepju lauciņi novākti ar rokām sēklu veidošanās fāzē. Kaņepes tika sasietas atsevišķos 

kūlīšos, klāt pieliekot etiķeti ar nosaukumu un novākšanas datumu. Pēc tam katrs kūlītis atsevišķi 

iesaiņots maisā un aizvests žāvēties. Kaņepju augu paraugi pirms pārstrādes tika žāvēti angārā ar 

Mepu siltā gaisa ģeneratoru. Sausos kaņepju paraugus ar rokām izkūla, nosvēra salmiņus, 

izmērīja garumu un paņēma augus lūksnes satura noteikšanai. 

Lūksnes saturs kaņepju līnijai 'KA-1-2011' sievišķajiem augiem – 29,3% un vīrišķajiem 

augiem – 28,7%. Līnijai 'KA-2-2011' sievišķajiem augiem – 32,3% un vīrišķajiem augiem – 

30,0%. 

Lielākā salmiņu raža, pārrēķinot uz 1 m
2
, iegūta kaņepju līnijai 'KA-1-2011' – 905 g m

-2  

un kaņepju līnijai 'KA-2-2011' – 715 g m
-2

. 

Izkultās sēklas iztīrītas caur sietu un pēc tam ar sēklu tīrītāju „MLN‖. Sēklas nosvērtas, 

aprēķinot sēklu ražu uz 1 m
2
. Lielākā sēklu raža iegūta līnijai 'KA-1-2011' – 67,6 g m

-2
 un 'KA-2-

2011' – 64,9 g m
-2

. Sēklas tika skaitītas ar sēklu skaitāmo mašīnu CONTADOR un nosvērtas ar 

elektroniskajiem svariem. 1000 sēklu masa nedaudz lielāka kaņepju līnijai 'KA-1-2011' – 16,0 g 

un 'KA-2-2011' – 11,9 g. 

Eļļas saturs kaņepju sēklām noteikts ar graudu analizatoru Infratec 124
tm

, kuram iebūvēta 

speciāla iekārta eļļas satura noteikšanai. Kaņepēm noteikts eļļas saturs sausnā, produktā un pie 

8% mitruma. Eļļas saturs kaņepju līnijai 'KA-2-2011' – 40,1% un kaņepju līnijai 'KA-1-2011' – 

39,8% (sausnā). Ražas dati parādīti 6.2. tabulā un 4.pielikumā. 

 

 

Kaņepju līniju sēklu un salmiņu raža, tās kvalitāte 

6.2. tabula 

Līnija 

Augu 

garums, 

cm 

Salmiņu 

raža, 

g m
-2

 

Sēklu 

raža, 

g m
-2

 

1000 

sēklu 

masa, 

g 

Eļļa 

sausnā, 

% 

Eļļa 

produktā, 

% 

Eļļa 8% 

mitrumā, 

% 

Lūksnes 

saturs, % 

Sievišķie 

augi 

Vīrišķie 

augi 

KA-1-2011 142 905 67,6 16,0 39,8 35,6 36,5 29,3 28,7 

KA-2-2011 127 715 64,9 11,9 40,1 35,3 36,6 32,3 30,0 

 

 

Secinājumi (kaņepes) 

 

Projekta ietvaros tika novērtētas divas Latvijā ievāktās vietējās kaņepju līnijas integrētās 

lauksaimniecības kultūraugu audzēšanas tehnoloģiju ieviešanai. Līnijas izvērtētas pēc veldres 

noturības, veģetācijas perioda garuma, salmiņu un sēklu ražas un kvalitātes Latvijas 

agroekoloģiskajos apstākļos. Izvērtējot 2017. gada iegūtos rezultātus, secināts: 

 Kaņepju līnijai 'KA-1-2011' veģetācijas periods bija 135 dienas un 'KA-2-2011' - 139 

dienas. 

 1000 sēklu masa lielāka līnijai 'KA -1-2011' – 16,0 g. 



 
 

 Lielākā sēklu raža iegūta līnijai 'KA-1-2011' – 67,6 g m
-2

. Kaņepju līnijai 'KA-2-2011' 

iegūta sēklu raža 64,9 g m
-2

. 

 Iegūta lielāka salmiņu raža kaņepju līnijai 'KA-1-2011' – 905 g m
-2

.
  
Salmiņu raža līnijai 

'KA-2-2011' – 715 g m
-2

. 

 Lūksnes saturs kaņepju līnijai 'KA-1-2011' sievišķajiem augiem – 29,3% un vīrišķajiem 

augiem – 28,7%. Līnijai 'KA-2-2011' sievišķajiem augiem – 32,3% un vīrišķajiem augiem 

– 30,0%. 

 Eļļas saturs kaņepju līnijai 'KA-2-2011' – 40,1% un kaņepju līnijai 'KA-1-2011' – 39,8% 

(sausnā).  

 Sekojot augu augšanai un attīstībai, kaņepju līnijām 'KA-1-2011' un 'KA-2-2011' ir iegūti 

viendabīgi augi (t.i. saskaņā ar CPVO-Community Plant Variety Office metodiku 

nenovēro jaunu, būtiski atšķirīgu īpatņu parādīšanos), kas nodrošina salīdzinoši stabilu 

šķiedras un sēklas ražu arī atšķirīgos meteoroloģiskajos apstākļos. 

 

 

14. att. Kaņepju līnija ‗KA-1-2011‘

 

 



 
 

 

1. pielikums 

    Linu līniju novērtējums pēc saimnieciski derīgām īpašībām 

N.p.k. Līnija 

V
eģ

et
āc

ij
as

 p
er

io
d
s,

 

d
ie

n
ās

 

V
el

d
re

s 
n
o
tu

rī
b
a
 

Augu garums, cm Raža, g m
-2

 

P
o
g
aļ

u
 s

k
ai

ts
 v

ie
n
am

 

au
g
am

 

S
ēk

lu
 s

k
ai

ts
 p

o
g
aļ

ā 

1
0
0
0
 s

ēk
lu

 m
as

a,
g

 

E
ļļ

a 
sa

u
sn

ā,
  
%

 

L
ū
k
sn

es
 s

at
u
rs

, 

%
 

k
o
p
ēj

ai
s 

te
h
n
is

k
ai

s 

sa
lm

iņ
u

 

sē
k
lu

 

1. S 29-1 92 8 80,7 63,3 585 110,1 7,8 8,8 3,92 42,2 31,0 

2. S 29-2 97 7 80,5 63,1 715 90,1 9,2 8,7 2,97 43,7 31,4 

3 S 37-1 89 7 87,8 68,2 733 120,1 9,4 9,1 3,50 43,1 35,1 

4. S 37-2 92 7 85,7 68,2 810 108,8 10,2 9,2 2,84 42,5 29,3 

5. T 36-1 89 9 87,6 70,6 898 110,1 8,1 8,6 4,51 44,4 37,1 

6. T 36-2 89 8 87,8 71,1 728 103,8 8,5 9,3 4,98 43,7 36,1 

7. T 36-3 92 7 80,9 63,2 586 100,3 8,3 8,4 3,70 44,5 34,4 

8. K 9-1 97 9 92,9 74,3 808 106,0 10,3 8,4 3,50 43,4 29,5 

9. K 9-2 97 9 90,7 70,8 816 115,0 11,4 8,7 3,82 43,7 24,7 

10. L 26-1 97 8 91,5 72,2 938 93,6 11,0 9,3 3,76 43,4 30,5 

11. I 7-1 92 8 85,9 65,9 716 111,3 12,3 8,8 3,87 42,1 26,2 

12. I 7-2 92 8 88,8 69,1 683 96,8 11,5 8,7 3,97 43,1 26,9 

13. I 18-1 85 8 90,8 71,0 935 142,3 10,7 9,3 4,03 42,6 31,7 

14. ST Vega 2 92 8 80,3 63,3 796 99,3 7,6 8,5 3,73 43,3 26,8 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

1. pielikums (turpinājums) 

 

Linu līniju saimniecisko pazīmju izvērtējums 

 

N.p.k. Līnija 
Salmiņu raža Sēklu raža Lūksnes saturs 

g m
-2

 ± g m
-2

 % g m
-2

 ± g m
-2

 % % ± % % 

1. S 29-1 585 -211 73,5 110,1 +10,8 110,8 31,0 +4,2 115,6 

2. S 29-2 715 -81 89,8 90,1 -9,2 90,7 31,4 +4,6 117,1 

3 S 37-1 733 -63 92,1 120,1 +20,8 120,9 35,1 +8,3 130,9 

4. S 37-2 810 +14 101,7 108,8 +9,5 109,5 29,3 +2,5 109,3 

5. T 36-1 898 +102 112,8 110,1 +10,8 110,8 37,1 +10,3 138,4 

6. T 36-2 728 -68 91,4 103,8 +4,5 104,5 36,1 +9,3 134,7 

7. T 36-3 586 -210 73,6 100,3 +1,0 101,0 34,4 +7,6 128,3 

8. K 9-1 808 +12 101,5 106,0 +6,7 106,7 29,5 +2,7 110,1 

9. K 9-2 816 +20 102,5 115,0 +15,7 115,8 24,7 -2,1 92,1 

10. L 26-1 938 +142 117,8 93,6 -5,7 94,2 30,5 +3,7 113,8 

11. I 7-1 716 -80 89,9 111,3 +12,0 112,1 26,2 -0,6 97,7 

12. I 7-2 683 -113 85,8 96,8 -2,5 97,5 26,9 +0,1 100,3 

13. I 18-1 935 +139 117,4 142,3 +43,0 143,3 31,7 +4,9 118,3 

14. ST Vega 2 796 - 100 99,3 - 100 26,8 - 100 

Rs 0,05 66,28  11,27  1,51  

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

  2. pielikums    Linu līniju novērtējums pēc saimnieciski derīgām īpašībām 

N.p

.k. 
Līnija 

Veģetācijas 

periods, 

dienās 

Veldres 

noturība 

Augu garums, cm Raža, g m
-2

 Pogaļu skaits 

vienam 

augam 

Sēklu 

skaits 

pogaļā 

1000 

sēklu 

masa, g 

Eļļa 

sausnā, 

% 

Lūksnes 

saturs, 

% kopējais tehniskais salmiņu sēklu 

1.   S 29-1            

I 92 8 76,5 59,4 560 96,5 7,3 8,7 3,95 42,3 31,3 

II 92 8 79,2 62,2 570 122,0 8,4 9,4 3,91 42,3 29,3 

III 92 8 86,4 68,3 625 112,0 7,8 8,3 3,91 42,2 32,5 

Vid. 92 8 80,7 63,3 585 110,1 7,8 8,8 3,92 42,2 31,0 

2. S 29-2            

I 97 7 77,7 58,7 670 82,0 10,2 8,7 2,50 43,5 31,4 

II 97 7 82,3 66,6 830 117,5 8,6 9,5 3,51 43,9 30,8 

III 97 7 81,5 64,0 645 85,0 8,8 8,1 2,90 43,9 32,0 

Vid. 97 7 80,5 63,1 715 90,1 9,2 8,7 2,97 43,7 31,4 

3. S 37-1            

I 89 7 79,6 59,8 710 117,5 9,1 8,9 3,61 42,8 32,7 

II 89 7 92,5 75,9 800 112,0 8,5 9,4 3,55 43,3 35,7 

III 89 7 91,5 69,1 690 131,0 10,6 9,0 3,34 43,2 36,9 

Vid. 89 7 87,8 68,2 733 120,1 9,4 9,1 3,50 43,1 35,1 

4. S 37-2            

I 92 7 81,7 65,1 790 97,0 9,0 9,5 2,97 42,2 29,9 

II 92 7 88,3 75,4 905 104,0 8,8 9,3 2,75 43,2 33,0 

III 92 7 87,1 64,1 735 125,5 12,9 8,9 2,82 42,2 25,1 

Vid. 92 7 85,7 68,2 810 108,8 10,2 9,2 2,84 42,5 29,1 

5. T 36-1            

I 89 9 87,6 70,1 875 102,0 7,4 8,3 4,55 44,6 37,8 

II 89 9 86,1 70,4 880 119,5 8,4 9,0 4,48 44,6 38,6 

III 89 9 89,2 71,4 940 109,0 8,5 8,5 4,50 44,1 34,9 

Vid. 89 9 87,6 70,6 898 110,1 8,1 8,2 4,51 44,4 37,1 

6. T 36-2            

 I 89 8 84,7 67,2 715 98,0 7,6 9,5 4,95 43,6 35,0 

 II 89 8 86,2 72,4 635 94,5 8,0 9,2 5,01 43,9 37,4 

 III 89 8 92,5 73,5 835 119,0 10,0 9,4 4,99 43,6 35,9 

 Vid. 89 8 87,8 71,1 728 103,8 8,5 9,3 4,98 43,7 36,1 



 
 

  2. pielikums (turpinājums)   Linu līniju novērtējums pēc saimnieciski derīgām īpašībām 
7. T 36-3            

I 92 7 81,4 64,1 530 99,0 7,8 8,2 3,99 44,4 32,5 

II 92 7 80,4 62,8 565 101,5 8,6 8,1 3,54 44,7 35,4 

III 92 7 81,0 62,9 665 100,5 8,6 8,9 3,57 44,4 35,5 

Vid. 92 7 80,9 63,2 586 100,3 8,3 8,4 3,70 44,5 34,4 

8. K 9-1            

I 97 9 87,1 68,3 715 87,0 9,9 8,0 3,52 43,5 28,8 

II 97 9 92,9 79,4 950 109,0 6,7 8,2 3,33 43,6 29,8 

III 97 9 98,8 75,2 760 122,0 14,4 9,2 3,65 43,1 30,1 

Vid. 97 9 92,9 74,3 808 106,0 10,3 8,4 3,50 43,4 29,5 

9. K 9-2            

I 97 9 83,3 64,9 750 96,0 9,3 8,3 3,92 43,7 26,3 

II 97 9 92,0 75,6 815 110,0 8,9 8,2 3,79 44,2 22,2 

III 97 9 96,8 72,0 885 139,0 16,1 9,7 3,77 43,4 25,7 

Vid. 97 9 90,7 70,8 816 115,0 11,4 8,7 3,82 43,7 24,7 

10. L 26-1            

I 97 8 88,8 68,6 855 84,0 10,8 9,4 4,08 43,4 28,8 

II 97 8 92,1 73,1 910 87,5 11,4 9,6 3,72 43,7 30,2 

III 97 8 93,8 75,1 1050 109,5 10,9 8,9 3,48 43,2 32,5 

Vid. 97 8 91,5 72,2 938 93,6 11,0 9,3 3,76 43,4 30,5 

11. I 7-1            

I 92 8 87,5 67,3 745 119,5 12,7 8,8 3,99 41,9 26,5 

II 92 8 82,8 66,1 725 107,5 9,6 9,3 3,74 42,4 25,7 

III 92 8 87,4 64,4 680 107,0 14,8 8,4 3,88 42,0 26,5 

Vid. 92 8 85,9 65,9 716 111,3 12,3 8,9 3,87 42,1 26,2 

12. I 7-2            

I 92 8 91,0 72,1 770 99,5 11,0 8,7 4,16 43,1 27,1 

II 92 8 84,8 65,7 580 91,0 9,6 8,5 3,83 43,2 27,3 

III 92 8 90,7 69,4 700 100,0 13,9 9,1 3,94 43,2 26,4 

Vid. 92 8 88,8 69,1 683 96,8 11,5 8,7 3,97 43,1 26,9 

13. I 18-1            

 I 85 9 95,9 71,1 1050 149,5 13,2 9,4 3,95 42,6 33,2 

 II 85 9 91,8 78,2 880 140,0 7,8 9,1 3,99 42,5 30,7 

 III 85 9 84,7 63,7 875 137,5 11,1 9,6 4,17 42,7 31,4 

 Vid. 85 9 90,8 71,0 935 142,3 10,7 9,3 4,03 42,6 31,7 

14. ST Vega 2 92 8 80,3 63,3 796 99,3 7,6 8,5 3,73 43,3 26,8 



 
 

 3. pielikums 

Šķiedras linu līniju novērtējums pēc AVS pazīmēm.                                                                                                                                                                                     

N.p.k. Līnija 
Auga 

habitus 

Auga 

dzīves 

cikls 

Ziedēšanas 

sākums 

Zieds Pogaļa 

Sēklu 

krāsa Forma 
Vainaglapu 

lielums 

Ziedlapu 

krāsa 

Kauslapu 

punktējums 

Ziedlapas 

locīšanās 

Putekšnīcu 

krāsa 

Putekšnīcu 

kātiņu 

krāsa 

Auglenīcas 

krāsa pie 

pamatnes 

Tips Lielums 
Matiņi uz 

starpsienām 

1.  S 29-1 4 1 25.07. 1 5 2 1 1 2 2 2 9 5 1 5 

2.  S 29-2 4 1 25.07. 1 5 2 1 1 2 2 2 9 5 1 5 

3.  S 37-1 4 1 20.07. 1 5 2 1 1 2 2 2 9 5 1 5 

4.  S 37-2 4 1 20.07. 1 5 2 1 1 2 2 2 9 5 1 5 

5.  T 36-1 4 1 20.07. 1 5 2 1 1 2 2 2 9 5 1 5 

6.  T 36-2 4 1 20.07. 1 5 2 1 1 2 2 2 9 5 1 5 

7.  T 36-3 4 1 20.07. 1 5 2 1 1 2 2 2 9 5 1 5 

8.  K 9-1 4 1 25.07. 1 5 2 1 1 2 2 2 9 5 1 5 

9.  K 9-2 4 1 25.07. 1 5 2 1 1 2 2 2 9 5 1 5 

10.  L 26-1 4 1 29.07. 1 5 2 1 1 2 2 2 9 5 1 5 

11.  I 7-1 4 1 20.07. 1 5 1 1 1 3 1 1 9 5 1 5 

12.  I 7-2 4 1 20.07. 1 5 1 1 1 3 1 1 9 5 1 5 

13.  I 18-1 4 1 20.07. 1 5 1 1 1 3 1 1 9 5 1 5 

 
Apzīmējumi:  
  Auga habitus – 4 (stāvs)     Auglenīcas krāsa pie pamatnes –1 (balta) 
  Augu dzīves cikls – 1 (viengadīgs)        2 (zila) 
  Vainaglapu lielums – 5 (vidējas)    Pogaļas tips – 9 (neatveras) 
  Ziedlapu krāsa – 1 (balta)      Pogaļas lielums – 5 (vidēja) 
     2 (gaiši zila)     Pogaļa: matiņi uz starpsienām – 1 (nav raksturīgi) 
  Kauslapu punktējums – 1 (nav)    Sēklu krāsa – 5 (brūna) 
  Ziedlapas atlocīšanās – 1 (nav raksturīga) 
  Putekšnīcu krāsa – 2 (zila) 
         3 (pelēka) 
  Putekšņlapu kātiņa krāsa – 1 (balta) 
           2 (zila) 
 
 

 



 
 

3. pielikums (turpinājums) 

Šķiedras linu līniju novērtējums pēc AVS pazīmēm.   

N.p.k. Līnija 

Auga 

garums 

Stiebra 

garums 

1000 sēklu 

masa 

Veldres 

izturība 

Veģetācijas 

periods 

Šķiedras saturs 

stiebrā 
Šķiedras raža Sēklu raža Eļļas saturs 

III/3 III/4 III/16 III/18 III/20 III/22 III/23 III/24 III/25 

1.  S 29-1 5 5 3,92 8 5 7 7 7 9 

2.  S 29-2 5 5 2,97 7 5 7 7 5 9 

3.  S 37-1 7 7 3,50 7 7 9 9 9 9 

4.  S 37-2 7 7 2,84 7 7 7 7 9 9 

5.  T 36-1 7 7 4,51 9 5 9 9 7 9 

6.  T 36-2 7 7 4,98 8 5 9 9 7 9 

7.  T 36-3 7 7 3,70 7 5 9 9 5 9 

8.  K 9-1 7 7 3,50 9 7 7 7 7 9 

9.  K 9-2 7 7 3,82 9 7 7 7 7 9 

10.  L 26-1 7 7 3,76 8 7 7 7 7 9 

11.  I 7-1 7 7 3,87 8 5 7 7 7 9 

12.  I 7-2 7 7 3,97 8 5 7 7 7 9 

13.  I 18-1 7 7 4,03 8 5 7 7 7 9 

 

 
Apzīmējumi:  

  Auga garums   5 (vidējs)     Sēklu raža 9 (ļoti augsta) 
       7 (garš)        7 (augsta) 
  Stiebra garums    5 (vidējs)       5 (vidēja) 
         7 (garš)      Eļļas saturs 9 (ļoti augsts) 
  Veģetācijas periods   5 (vidēji agrs) 
      7 (vidēji vēls) 
      9 (vēls) 
  Šķiedras saturs stiebrā   9 (ļoti augsts) 
  Šķiedras raža    9 (ļoti augsta) 
       7 (augsta) 

 

   

 



 
 

4. pielikums 

Kaņepju līniju novērtējums pēc AVS pazīmēm.                                                                                                                                                                                     

N.p.k. Līnija 
Auga 

habitus 

Auga 

dzīves 

cikls 

Augs: 

tips 

Ziedēšanas 

sākums 

sievišķiem 

augiem 

Ziedēšanas 

sākums 

vīrišķiem 

augiem 

 8/11 

Sēklu 

krāsa 

21/24 

Starpmezglu 

skaits 

Galvenā 

stublāja 

vidējā 

mezgla 

garums 

16/19 

Lapu 

krāsa 

 

1. KA-1-2011 4 1 1 27.07. 13.07. 2 5 3 6 

2. KA-2-2011 4 1 1 13.08. 20.07. 2 5 3 6 

 
 
  Apzīmējumi:  
  Auga habitus – 4 (stāvs)   Auga tips – 1 (vienmāju)   Lapu krāsa – 6 (zaļa - tumši zaļa) 
  Augu dzīves cikls – 1 (viengadīgs)         2 (divmāju)   Starpmezglu skaits – 5 (vidēji)     
  Sēklu krāsa – 2 (vidēji pelēka)  Ziedēšanas sākums – 1 ( ļoti agrs) Galvenā stublāja vidējā mezgla garums – 3 (īss)   
                   

4. pielikums (turpinājums) 

Kaņepju līniju novērtējums pēc AVS pazīmēm.   

N.p.k. Līnija 

Auga 

garums 

Galvenā 

stumbra 

krāsa 

1000 sēklu 

masa, g 

Veldres 

izturība 

Veģetācijas 

periods 

Šķiedras  

saturs 

 stiebrā 

Šķiedras  

raža 

Sēklu  

raža 
Eļļas saturs 

14/17 15/18 20/23       

1. KA-1-2011 5 2 16,0 9 5 6 5 7 9 

2. KA-2-2011 5 2 11,9 9 5 5 5 5 9 

  Apzīmējumi:  
  Auga garums   3 (īss)     Sēklu raža 9 (ļoti augsta) 
       5 (vidējs)      7 (augsta) 
  Galvenā stumbra krāsa   1 (dzeltens)      5 (vidēja) 
         2 (gaiši zaļš)    Eļļas saturs 9 (ļoti augsts) 
  Veģetācijas periods   3(agrs) 
      5 (vidēji agrs) 
  Šķiedras saturs stiebrā   5 (vidējs) 
  Šķiedras raža    5(vidēji) 
 
 



 
 

5. pielikums 

Slimību vidējais bojājuma pakāpes indekss (%) linu genotipiem           

Nr.  Šķirne/ 

līnija 

Fusarium 

oxysporum f. sp. 

lini 

Fusarium 

avenaveum 

Colletotrichum lini Septoria linicola Erysiphe 

cichoracearum 

Clostridium 

macerans 

AS19 AS51 AS71 AS85 AS19 AS51 AS71 AS85 AS71 AS85 AS71 AS19 

1 S 29-1 2,00 2,67 2,00 3,33 3,33 22,67 2,00 17,33 3,33 10,67 0,00 1,33 

2 S 29-2 0,00 0,00 1,33 4,00 1,33 12,00 0,00 6,67 2,00 18,00 0,00 0,00 

3 S 37-1 2,67 2,00 2,67 0,00 3,33 13,33 2,00 5,33 0,00 4,00 1,33 2,00 

4 S 37-2 4,00 4,67 5,33 4,00 5,33 24,67 2,67 20,00 0,00 6,67 13,33 1,33 

5 T 36-1 0,00 0,00 0,00 0,00 4,00 24,00 2,00 16,67 0,00 3,33 10,00 0,67 

6 T 36-2 1,33 0,00 1,33 0,00 11,33 25,33 3,33 8,00 4,67 5,33 4,00 0,00 

7 T 36-3 5,33 1,33 6,00 0,00 1,33 21,33 2,00 14,67 0,00 6,67 2,00 0,00 

8 K 9-1 3,33 4,00 4,00 2,67 2,00 10,67 2,67 9,33 0,00 9,33 10,67 0,00 

9 K 9-2 2,67 0,00 3,33 2,00 1,33 10,00 5,33 6,67 0,00 11,33 37,33 1,33 

10 L 26-1 1,33 2,67 2,00 0,00 10,67 10,00 2,67 10,67 0,00 2,00 3,33 0,00 

11 I 7-1 0,00 0,00 1,33 0,00 10,00 26,67 2,67 4,00 14,67 3,33 0,00 1,33 

12 I 7-2 0,00 2,67 2,00 0,00 10,67 40,67 8,00 21,33 2,67 2,67 0,00 0,00 

13 I 18-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,33 4,00 8,67 3,33 1,33 0,00 2,00 

ST ST Vega 2 1,33 0,00 0,00 0,00 3,33 4,00 2,00 6,67 4,00 10,00 0,00 0,00 

 


